
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

Decreto Presidenziale n. 09/21 del 26.01.2021 

                                                                                       

OGGETTO: Approvazione del Codice di Comportamento dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale. 

  

IL PRESIDENTE 

 

Vista la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 relativa al riordino della legislazione in materia 

portuale; 

Visto il D. Lgs. n. 169 del 4 agosto 2016 recante disposizioni per la riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

legge 28 gennaio 1994 n. 84, in attuazione dell’art. 8, c. 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 

124; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordina mento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";  

Visto, in particolare, l'articolo 54 del decreto legislativo n. 165 del 2001, come sostituito 

dall'articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190, che prevede l'emanazione di un 

Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la 

qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di 

diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico; 

Vista il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n.165”;  

Visto il Decreto Legislativo del 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell’articolo 6 della L. 28 novembre 2005, n. 246.”; 

Visto il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Viste la Delibera n. 75/2013 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, recante “Linee guida in 

materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54 comma 5 d.lgs. 

165/2001); 

Viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in materia di Codici di 

comportamento delle amministrazioni pubbliche Approvate con delibera n. 177 del 19 febbraio 

2020; 

Visto il CCNL dei Lavoratori dei Porti; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 21/17 del 20.12.2017 con cui è stato nominato Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV) per il triennio 2021-2023; 



Visto il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018-2020 di 

questa Autorità, approvato con Decreto Presidenziale n.14/18 del 30.01.2018, contenente le 

disposizioni del D.P.R. relative al Codice di Comportamento; 

Visto l’avviso pubblico pubblicato nella home page del sito internet dell’Ente nell'intento di 

favorire il più ampio coinvolgimento alla procedura; 

Preso atto del parere obbligatorio positivo reso dell’OIV dell’Ente in data 07.01.2021; 

Sentito il Comitato di Gestione nella seduta del 22.01.2021; 

 

DECRETA 

 

• di approvare, con decorrenza dalla data di pubblicazione, il Codice di Comportamento 

dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, che allegato al presente Decreto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

• di pubblicare, ai fini della decorrenza, il Codice di Comportamento dell’AdSP del Mare di 

Sicilia Orientale ed il presente Decreto di approvazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

 

• di trasmettere copia del presente Decreto e del Codice di Comportamento dell’AdSP del 

Mare di Sicilia Orientale a tutto il personale dipendente. 

                     Visto 

          Il Segretario Generale       Il Presidente 

          Dott. Attilio Montalto      Avv. Andrea Annunziata 


